Iesu Christi... ut det vobis ... virtute corroborari per Spiritum 

eius in interiorem hominem » -251 

Afflante Spiritu Sancto, maturescit ac firmatur homo hic in

terior seu « spiritualis ». In hoc divino commercio spiritus hu

manus, qui « novit secreta cordium », coniungitur cum illo Spi-

247 Rom 8, U. 
248 Rom 8, 10. 
2 4 9 Cfr. Litt. Enc. Redemptor hominis (4 Martii 1979), 14: AAS 71 (1979), pp. 284 s. 
2 5 0 Cfr. Sap 15, 3. 
2 5 1 Cfr. Eph 3, 14-16. 
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ritu, qui <( scrutatur profunda Dei M . 2 5 2 In hoc Spiritu, qui donum 

est aeternum, Deus unus et trinus homini seu spiritui humano 

se aperit. Abditus autem divini Spiritus afflatus efficit ut huma

nus spiritus in vicem se pandat ultro sese aperienti Deo, 

qui sic salvat atque sanctificat. Gratiae dono, quae a Spi

ritu manat, homo profecto « novam vitam » ingreditur, indu

citur in veram condicionem supernaturalem ipsius vitae divi

nae fitque « Spiritus Sancti habitaculum », « templum Dei vi

vens M . 2 5 3 Per Spiritum Sanctum enim Pater et Filius veniunt ad 

eum atque in eo mansionem faciunt.254 In communione gratiae 

cum Trinitate dilatatur « spatium » hominis « vitale », quod 

evehitur ad gradum supernaturalem vitae divinae. Homo vivit 

in Deo atque de Deo : vivit « secundum Spiritum » et « cogitat, 

quae Spiritus sunt». 

59. Intima autem hominis cum Deo in Spiritu necessitudo id 

efficit ut homo se etiam suamque humanitatem nova ratione 

animo comprehendat. Perficitur itaque omnino in homine imago 

illa atque similitudo Dei, propria hominis inde ab initio.255 

Intima autem haec de homine veritas continenter ab illo detegi 

debet, Christi luce affulgente, qui est exemplar necessitudinis 

cum Deo, atque in eo invenienda est etiam ratio « communica

tionis plenae cum reliquis hominibus per sincerum donum sui », 

ut Concilium Vaticanum II docet idque ob ipsam divinam hanc 

similitudinem, quae « manifestat hominem in terris solam crea 

turam esse quam Deus propter seipsam voluerit », in eius di-

2 5 2 Cfr. 1 Cor 2, 10 s. 
2 5 3 Cfr. Rom 8, 9 ; 1 Cor 6, 19. 
2 5 4 Cfr. Io 14, 23; S. IRENAEUS, Adversus haereses, V , 6, 1: SC 153, pp. 72-80; 

S. H I L A R I U S , De Trinitate, V I I I , 19. 21 : PL 10, 250. 252; S. AMBROSIUS, De Spiritu 

Sancto, I , 6, 8: PL 16, 752s.; S. A U G U S T I N U S , Enarr. in Ps. XLIX, 2 : CCL 38, 575s.; 

S. C Y R I L L U S ALEXANDRINUS, In Ioannis Evangelium, lib. I ; I I : PO 73, 154-158; 246; 

lib. I X : PO 74, 262; S. ATHANASIUS, Oratio III contra Arianos, 24: PG} 26, 374s.; Epist. I 

ad Serapionem, 24: PG 26, 586s.; D IDYMUS ALEXANDRINUS, De Trinitate, I I , 6-7: PG 39, 

523-530; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, In epist, ad Romanos, Homilia X I I I , 8 : PG 60, 519; 

S. THOMAS A Q U I N A S , Summa Theologiae, I A , q. 43, aa. 1, 3-6. 
2 5 5 Cfr. Gn 1, 26s.; S. THOMAS A Q U I N A S , Summa Theologiae, I?, q. 93; aa. 4. 5. 8. 
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gnitate personae, sed etiam ad complementum atque commu

nionem socialem cum ceteris destinatam.256 Cognitio autem 

efficax atque plena huius veritatis circa « esse » effectio solum

modo Spiritus Sancti opera contingunt. Homo quidem hanc 

veritatem a Iesu Christo discit et in rem deducit in vita sua 

per Spiritum, quem Christus ipse nobis contulit. 

In hac via — in via interioris huius maturationis, quae se

cum fert plenam sensus humanitatis inventionem — Deus fit 

intimus homini in diesque magis totum, quod homo est, per

vadit. Deus, unus et trinus, qui in se ipso « exsistit » tam

quam « realitas » transcendens donationis trium divinarum Per

sonarum, se communicans cum homine in Spiritu Sancto tam

quam donum, totum, quod est homo, interius transformat, id 

est intra cor atque conscientiam. Hac ratione mundus, parti

ceps divini muneris factus, fit magis magisque humanus, peni

tus humanus, ut Concilium docet,257 maturescente per corda 

atque conscientias hominum ipso Regno, in quo tandem Deus 

erit «omnia in omnibus»:258 ut donum et amor. Donum et amor: 

haec est aeterna virtus, qua Deus, unus trinusque, se homini ac 

mundo aperit in Spiritu Sancto. 

Iamvero, tertio appetente a Christi nativitate millennio, sane 

hoc agitur ut frequentior hominum numerus « se iterum ple

niusque inveniat per sincerum sui donum », ut memorata uta

mur Concilii sententia. Item, ut Spiritus Paracliti afflatu ille 

in mundo nostro efficiatur verae maturationis in humanitate 

processus, in vita sive singulorum sive communitatum, ad 

quem declarandum ipse Iesus, « quando Patrem orat ut "omnes 

unum sint... sicut et nos unum sumus" (Io 17, 21-22)... ali

quam similitudinem innuit inter unionem personarum divina

rum et unionem filiorum Dei in veritate et caritate ».259 Sacrum 

2 5 6 Cfr. Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 24; 

cfr. etiam n. 25. 
2 5 7 Cfr. ibid. 38. 40. 
2 5 8 Cfr. 1 Cor 15, 28. 
2 5 9 Cfr. Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 24. 
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Concilium eam veritatem de homine inculcat; eamque Ecclesia 

monitum singulariter gravem et decretorium iudicat ut aposto

lica munera sua tueatur. Si enim est homo via Ecclesiae, haec 

sane via per totum mysterium Christi transit, ut divini exem

plaris hominis. In qua via Spiritus Sanctus, corroborans in 

unoquoque nostrum « interiorem hominem », efficit ut homo 

melius in dies « se ipsum inveniat per sincerum sui ipsius 

donum ». Vere autem dici potest : his pastoralis Constitutionis 

verbis tota anthropologia christiana summatim exponitur: 

theoria illa et praxis, in Evangelio innixa, qua homo, intelle

gens seipsum esse Christi et in eo ad gradum filii Dei evehi, 

penitus etiam suam hominis dignitatem cognoscit ob id ipsum 

quod est subiectum accessus et praesentiae Dei, subiectum be

nignitatis divinae, qua exspectatio, immo ipsa supremae glo

riae radix contineatur. Potest igitur vere illud iterari : « Gloria 

enim Dei vivens homo, vita autem hominis visio Dei » : 2 6 0 homo 

nempe vitam divinam agens, est gloria Dei; cuius vitae et 

gloriae Spiritus Sanctus est abditus dispensator. Qui, ut ait 

magnus Basilius, « simplex essentia, varius potentiis... sic 

dividitur ut ipse nihil patiatur... unicuique capacium cum 

adsit quasi soli, sufficientem omnibus gratiam et integram 

infundit ».261 

60. Cum autem afflante Paraclito homines detegunt divinam 

hanc rationem tum eius quod sunt, tum vitae suae, sive sin

gulorum sive communitatum, tunc valent se variis determi-

nismis, quos vocant, expedire, qui praecipue e fundamentis 

(( materialisticis » mentis, praxis eoque pertinentis methodi 

sunt deducti. Nostra autem aetate haec elementa tam in value

runt ut in intima hominis penetrarent, in illud conscientiae 

sacrarium, quo Spiritus Sanctus sine intermissione lucem vir-

tutemque immittit novae vitae secundum « libertatem filiorum 

2 6 0 Cfr. S. IRENAEUS, Adversus haereses, I V , 20, 7; SC 100/2, p. 648. 
2 6 1 S. B A S I L I U S , De Spiritu Sancto, I X , 22: PO 32, 110. 
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Dei ». Maturano hominis in hac vita adversis condicionibus 

et pressuris impeditur, quas structurae ac praevalentes machi-

nationes diversis in socialis vitae provinciis in illum ingerunt. 

Quin affirmari potest saepenumero elementa socialia, nedum 

progressioni atque dilatationi humani spiritus faveant, abstra

here eum potius a primigenia naturae ac vitae illius veritate 

— cui Spiritus Sanctus invigilat — ut « principi huius mundi 

sub dant ». 

Magnum ergo iubilaeum anni bis millesimi nuntium libe

rationis per Spiritum affert, qui solus potest sive singulos sive 

communitates in hoc adiuvare ut veteres novosque determi-

nismos exuant, ducens eos « lege Spiritus, quae in Christo 

vivificat » ; 2 6 2 ita quidem detegunt in usumque adducunt verae 

libertatis humanae plenam mensuram. Nam, ut ait S. Paulus: 

« Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas ».263 Talis libertatis 

atque igitur verae hominis dignitatis revelatio singulare mo

mentum habet pro christianis atque Ecclesia tempore perse

cutionis — sive ad antiquas aetates te referas, sive ad prae

sentes: quia divinae veritatis testes tunc vivendo comprobant 

actionem Spiritus veritatis, in pectoribus atque conscientiis 

fidelium praesentis; qui interdum martyrio suo summam di

gnitatis humanae glorificationem ostendunt. 

In suetis etiam humanae societatis adiunctis christiani, 

qua germanae dignitatis humanae testes, utpote Spiritui Sancto 

oboedien tes, conferunt ad multiplicem « faciei terrae renova

tionem », cum fratribus allaborantes ut quidquid in progres

sione hodierni cultus civilis, animorum culturae, scientiae, 

artis technicae in ceterisque mentis actionisque humanae pro

vinciis aut bonum aut nobile aut pulchrum haec intulit 

aetas,264 efficiant et ad usum transferant. Id autem faciunt illi 

tamquam Christi discipuli, qui, ut in Concilio scriptum le-

2 6 2 Cfr. Rom 8, 2. 
265 2 Cor 3, 17. 
2 6 4 Cfr. CONC. OEC. V A T . I I , Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo 

huius temporis, 53-59. 
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gimus : « Sua Resurrectione Dominus constitutus, per virtu

tem Spiritus Sui in cordibus hominum iam operatur, non solum 

venturi saeculi desiderium suscitans, sed eo ipso illa etiam 

generosa vota animans, purificans et roborans, quibus humana 

familia suam ipsius vitam humaniorem reddere et totam ter

ram huic fini subicere satagit ».265 Hac vero ratione ipsi magis 

magisque magnitudinem hominis confirmant, ad imaginem 

similitudinemque Dei conditi; quae magnitudo mysterio etiam 

Incarnationis Filii Dei illuminatur, qui, « in plenitudine tem

porum » Spiritus Sancti opera in hominum historiam ingres

sus, verum hominem se praebuit; eum, dicimus, primoge

nitum omnis creaturae, « ex quo omnia et nos in illum ».266 

61. Propinquante autem alterius millennii fine, quod debet 

Verbi adventum « in plenitudine temporis » in omnium me

moriam revocare ac quasi denuo reddere praesentem, ea est 

profecto Ecclesiae mens ut iterum in suae constitutionis